
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di agosto , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE ANAGRAFE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  101   Del  07-08-20
 Reg. generale 339

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 101 del 07-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSI ISTAT   AI
RILEVATORI PER INDAGINE EUROPEA SULLA SALUTE  E RILEVAZIONE SULLE
CONDIZIONI DI SALUTE E RICORSO AI SERVIZI SANITARI 2019.



Visto il  Decreto Sindacale n. 4 del 09.05.2020  di attribuzione della Responsabilità
dell’area Amministrativa- Tecnica-Contabile, in capo al sottoscritto

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse, in quanto
trattasi di lavoro espletato nel 2019;

VISTA la Circolare ISTAT n.1516356/19  del 14 giugno 2019  avente come oggetto:
“Indagine europea sulla salute(EHIS)-IST02565-Rilevazione sulle condizioni di salute e
ricorso ai servizi sanitari anno 2019”;

TENUTO CONTO che l’indagine europea sulla salute (EHIS) viene svolta in
ottemperanza al Regolamento (UE) n.255/2018 della Commissione, del 19febbraio
2018,che attua il Regolamento(CE)n.1338/2008 del Parlamento Europeo e del
Consiglio per quanto riguarda le statistiche basate sull’indagine europea sulla salute
condotta mediante interviste;

 CONSIDERATO che l’indagine, compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse
pubblico, è inserita nel Programma statistico nazionale 2017-2019;

ATTESO che la raccolta dei dati è stata  affidata ai Comuni Campione, i quali sono stati
chiamati  a prestare la loro collaborazione nell’esecuzione delle rilevazioni statistiche
disposte dall’Istat;

TENUTOCONTO che l’ISTAT ha individuato per il Comune di Montalto delle Marche
un campione di famiglie e che l’indagine  è stata effettuata con la modalità
PAPI(PaperandPencil Interview) dal  2 settembre al 2 dicembre 2019;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.199 in data 26.06.2019 con la
quale, secondo le istruzioni emanate dall’Istat con la richiamata Circolare n.
1516356/19  sono stati affidati gli incarichi di responsabile e di rilevatore per l’indagine
“Indagine europea sulla salute (EHIS)-IST02565-Rilevazione sulle condizioni di salute
e ricorso ai servizi sanitari 2019” alla Sig.ra Fiorenza Marinella, Istruttore Direttivo c/o
i Servizi Demografici, incarico di responsabile di indagine e incarico di rilevatore  e alla
Sig.ra  Valentini Rosella, Istruttore c/o  Servizi Demografici,  incarico di rilevatore di
indagine;

 DATO ATTO  che  l’ISTAT ha provveduto alla liquidazioni delle somme spettanti per
l’indagine europea sulla salute, comunicando,  con  lettere  prot. N. 297479 del
28.01.2020 e  prot. N. 1587589 del 08.07.2020 , l’accreditamento tramite la Banca
Nazionale del Lavoro  delle somme di  € 296,40   e di  € 746,76,   rispettivamente
acconto e saldo per la  predetta rilevazione.

DATO  ATTO che la somma complessiva di € 1.043,16  corrispondente al  totale del
contributo comunicato dall’ISTAT  e  verrà ripartita tra il  seguente personale nella
misura a fianco di ciascuno indicata:

Dipendente FIORENZA MARINELLA   € 546,08-
Dipendente VALENTINI ROSELLA       € 497,00-

per la partecipazione alle riunioni di istruzione, per le operazioni di rilevazione sul
campo e per la corretta compilazione dei modelli Istat nonché  per la corrispondenza
intrattenuta con l’Istat;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 101 del 07-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Ritenuto necessario provvedere all’accertamento , all’impegno e alla liquidazione  di
detto contributo, comprensivo anche degli oneri previdenziali nonché dell’IRAP ,  tra i
dipendenti incaricati della rilevazione  nelle seguenti misure :

 dipendente TOT.
LORDO

CPDEL
23,8%

IRAP
8,5 %

 IMPORTO
NETTO

Fiorenza Marinella € 546,08 €    98,24 € 35,08 € 412,76
 Valentini Rosella € 497,08 €    89,42 € 31,94 € 375,72

Totale €
1.043,16

€
 187,66

€
67,02

€
788,48

Visti i vigenti CCNL per i dipendenti degli Enti Locali;
Visti i pareri resi dell’ARAN a quesiti inerenti i compensi ISTAT;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il T.U. 267/2000 e successive . modificazioni  e integr.
Visto il parere del responsabile dell'Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità
contabilità ed alla disponibilità di bilancio;

DETERMINA

di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate;1)

  Di provvedere alla ripartizione e liquidazione del contributo erogato dall’Istat2)
per la rilevazione indagine Europea sulla salute  volta ad approfondire la
conoscenza sulle condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari   2019 e svolta
nel secondo semestre 2019 :

 dipendente TOT.
LORDO

CPDEL
23,8%

IRAP
8,5 %

 IMPORTO
NETTO

Fiorenza Marinella € 546,08 €    98,24 € 35,08 € 412,76
 Valentini Rosella € 497,08 €    89,42 € 31,94 € 375,72

Totale €
1.043,16

€
  187,66

€
67,02

€
788,48

Di accertare  in entrata la somma complessiva di € 1.043,16 ,   al capitolo di3)
entrata n. 81 “Trasferimenti per censimenti  ed indagini ”  codice di bilancio
2.01.01.01.013, bilancio corrente esercizio somma che l’ISTAT ha già
liquidato  quale contributo per  la rilevazione indagine Europea sulla salute
volta ad approfondire la conoscenza sulle condizioni di salute e ricorso ai
servizi sanitari   2019 e svolta nel secondo semestre 2019 ;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 101 del 07-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Di impegnare  e liquidare la somma di  € 1.043,16   comprensiva di oneri, da4)
corrispondere ai rilevatori secondo quanto sopra specificato sui seguenti
capitoli del bilancio corrente esercizio :

- € 788,48.al cap   260 “Salario accessorio al personale ufficio censimenti e5)
statistica” codice di bilancio 01.08-1.01.01.01.004;

6)
 - € 187,66 al cap   270 “Contributi a carico ente personale  ufficio censimenti e7)
statistica” codice di bilancio 01.08-1.01.02.01.001;

- € 67,02.al cap   280 “ IRAP compensi personale ufficio censimenti e8)
statistica” codice di bilancio 01.08-1.02.01.01.001;

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio interessati-
(in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile

 Montalto delle Marche
                                           Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile

                                                                            Fiorenza Marinella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 101 del 07-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°695
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   30-09-2020

al     15-10-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 30-09-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 30-09-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 101 del 07-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


